quō eos regulet & cōseruet. Vnde & ipse deus qui singulis rebus præest: hēt sollicitudinē & prouidentiam totius uniuersi. Patres ergo eo ipso quod naturaliter præ sunt filiis: debent circa eorum regimen esse solliciti. ¶ Tertia uia sumit ex parte amicitia naturalis quæ est inter parentes & filios. De ratione. n. amoris est: ut sollicitet amantē circa rem amatam: quilibet sollicitatur circa dilectum. quare cū inter patrem & filium sit amor naturalis. ut probatur. viii. ethi. decet patres ex ipso amore naturali quem habent ad filios: sollicitari circa eos.

¶ Quod maxime decet reges & principes sollicitari circa regimen filiorum.

Cap. ii.

¶ Licet oēs patres deceat sollicitari circa proprios filios: ut patet per rationes superius assignatas. Maxime tamen decet reges & principes talem sollicitudinē gere. Quod triplici uia uenari possumus. Prima uia sumitur ex eorum intelligentia. Scda ex bonitate filiorum. Tertia uero ex utilitate regni. ¶ Prima uia sic patet. Nam secundum philosophum in de anima quod est animalibus intelligentius magis hēt sollicitudinē circa filios. naturale est enī quod libet diligere sua opera. ut uult philosophus in ethi. Vnde & patres naturaliter diligant filios: & poetæ sua poemata tanquam propriū opus quādo ergo aliquis est intellectior & magis cognoscit proprium opus: tanto maiori sollicitudine & dilectione mouetur circa illud. Patres ergo tanto magis debent sollicitari circa filios: quāto prudentiores sunt: & quanto maiori intelligentia uigent. Sed cum habitum sit quod reges & principes: & uniuersaliter omnes dominantes: si debeant naturaliter dominari: oportet quod polleant prudentia & intellectu tanto decet reges & principes magis sollicitari circa proprios filios quam ceteri: quanto in eis magis uigere debet mentis industria & prudentia regitina. ¶ Secunda uia ad inuestigandū hoc idem sumitur ex bonitate filiorum. Decet enim filios regum & principum maiori bonitate pollere quam alios: quia secundum philosophum in poli. secundum quod alii qui sūt in maiori statu & in altiori dignitate: sic debent meliores esse: & esse magis perfecti scientia & uirtutibus. Congruum enim ē qui alios regere cupit: ut sit adeo prudens & bonus: ut ceteri ex ipso possint sumere uiuendi exēplum. ¶ Filii ergo regum licet nō sint reges: tamē quia singuli constituuntur in aliquo principatu & in aliquo dominio: in quo oportet eos alios gubernare: maxime decet eos esse prudentes & bonos & cum filii perueniant ad maiorem bonitatem & prudentiam: si patres circa eos sint solliciti: quam si circa ipsos se habeant negligenter tanto decet reges & principes magis sollicitari circa proprios filios: quanto filii eorum pollere debent maiori prudentia & ampliori bonitate. ¶ Tertia uia ad hoc ostendendum sumitur ex utilitate regni. Bonitas enim regni dependet ex bonitate eorum

h

qui sunt in regno: & maxime dependet ex bonitate principatum in ipso. Nam sicut sanitas corporis naturalis: dependet ex sanitate omnium membrorum: & maxime ex sanitate cordis & membrorum principalium: eo quod cor & principalia membra habent influere in alia & rectificare ipsa. Sic bonitas regni dependet ex bonitate omnium civium: maxime tamen dependet ex hiis qui principantur: & dominantur in regno: utile est ergo toti regno habere bonos ciues: sed utilius est habere bonos principantes: eo quod principantis sit alios regere & gubernare: tanto ergo magis decet. Reges & principes sollicitari circa proprios filios: ut polleant prudentia & bonitate: quanto maior utilitas consurgit ipsi regno ex bonitate filiorum regum: qui debent habere principatum & dominium in regno quam ex bonitate & prudentia aliorum.

Quod regimen paternale sumit originem ex amore: & quod non eodem regimine regendi sunt filii quo regendi sunt serui. Cap. iiii.

Via post tractatum de regimine coniugis: determinandum est de regimine paternali. Videndum est unde sumit originem regimen paternum & quo regimine regendi sunt filii. Sciendum ergo triplex esse regimen. Nam omnis regens alios uel regit eos: secundum certas leges: & secundum certa pacta: & tale regimen ut superius dicebatur nominatur politicum uel civile. Vel regit eos secundum arbitrium: & hoc potest esse dupliciter: quia sic uel regens intendit bonum proprium: & sic dicitur regimen despoticum uel seruiliter: uel intendit bonum subditorum: & tale regimen dicitur regale. Hiis autem tribus regiminibus secundum quod uidemus aliquos regnare in ciuitatibus & castris: assimilantur tria regimina reperta in una domo. Nam regimen coniugale assimilatur regimini politici. quia uxori ut in praehabitis tangebatur: non quis debet praesse simpliciter ex arbitrio: sed ei praesse debet ut requirunt leges matrimonii: & ut potius per pacta debita & honesta quae interueniunt inter uirum & uxorem. Regimen uero paternale assimilatur regimini regali. Nam filiis praest pater ex arbitrio: non secundum conuentiones & pacta. nam pacta & conuentiones: non interueniunt inter subditum & preminentem nisi in potestate subiecti eligere sibi rectorem non est autem in potestate filiorum eligere sibi patrem si ex naturali origine filii procederent a parentibus. non enim sic filii eligunt sibi patres ut uxores uiros: quare cum regimen filiorum sit ex arbitrio: & sit propter bonum ipsorum filiorum huiusmodi regimen non assimilatur regimini politici. sed regali. Vnde & philosophus prior politicus. ait uirum praesse mulieri: & tanquam natis liberis: non tamen eodem modo principandi: sed mulieri quidem politice: natis autem regaliter. Tertium autem regimen quod est in domo ut regimen quo regitur familia caetera: assimilatur

regimini dominatiuo. Hiis autem sic ostensis manifesta apparent uere esse quae in principio capituli proponebantur. nam si pater debet praesse filiis regaliter & propter bonum ipsorum: cum amare aliquod idem sit quod uelle ei bonum: pater debet praesse filiis propter profectus ipsorum: & quia uult eorum bonum: cum ergo quod regimen sumit originem ex amore. Ex hoc ergo maxime ostenditur quod non eodem regimine debent regi filii quo regendi sunt serui. nam dominus praest seruis propter bonum proprium: non propter bonum seruorum: hoc est secundum philosophum praesse aliquibus seruiliter: non intendere bonum ipsorum: sed proprium. Pater tamen debet praesse filiis propter bonum ipsorum filiorum. Ex ipsa enim distinctione regiminis: patet paternale regimen non esse idem quod seruiliter: sed sumit originem ex amore: tamen ut manifestius appareat quod dicitur: possumus duplici uia uenire paternale regimen trahere originem ex amore. Prima uia sumitur ex ordine naturali. Secunda ex ipsa perfectione patris. Prima uia sic patet. Nam secundum philosophum. Adeo natura dedit uim generatiuam rebus: ut quae non possunt perpetuari in seipsis: perpetuantur in suo simili: quare si regimen paternum ex hoc sumit originem: quia filius naturaliter est quidam similitudo procedens a patre: cum secundum naturam ad huiusmodi similitudinem sit dilectio: ex ipso ordine naturali arguere possumus paternum regimen in amore fundari: & ex amore oriri. Sicut enim est in hominibus: naturalis enim impetus ad producendum sibi simile: & ad filios quosdam procreandum. Sic est in eis naturalis impetus ad eos diligendum: & per consequens ad eos gubernandum & regendum: & ad habendum sollicitudinem circa ipsos. Est ergo hic naturalis ordo quod regnum & sollicitudo paternale sumit originem ex amore. Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex ipsa perfectione patris. Nam unumquodque perfectum est secundum philosophum: quando potest sibi simile generare: quare cum quilibet suam perfectionem diligat naturaliter pater diligit filium: cum proprie filius sit quidam testis perfectionis eius. Quia ergo pater naturalem amorem habet ad filium ex huiusmodi amore sollicitatur ut ipsum regat & gubernet quod non esset: nisi paternum regimen ex amore nasceretur. Viso quod paternum regimen ex amore nascitur: patet quod filiis debet praesse pater: propter bonum filiorum: non ergo regendi sunt filii eodem regimine quo serui. quia seruis secundum quod huiusmodi quis praest propter bonum proprium. Si ergo contingat alium quem uti filiis tanquam seruis: hoc est ex imperfectione domus: ut quia forte sic pauper est quod seruum copiam habere non potest. Vnde & philosophus. vi. politici. ait quod egenis necesse est uti mulieribus & filiis tanquam seruis.

Quod amor qui debet esse inter patrem & filium sufficiens inducat patres debere filios regere

re & filios debere patribus obedire. **Cap. iiii.**
 Dicebatur in præcedenti capitulo pater
 dicitur regimē sumere originem ex amo
 re. Videndum est igitur quantus sit
 amor patrum ad filios: & filiorum ad patres: ut
 nobis inotescat quomodo patres debeant rege
 re filios: & filii patribus obedire. **¶** Sciendum er
 go p̄ philosophum. viii. ethi. triplici ratione p̄
 bare parentes plus diligere filios quam econtra.
¶ Prima uia sumitur ex diurnitate temporis. Se
 cunda ex certitudine prolis. Tertia ex unione pa
 rētum ad filios. **¶** Prima uia sic patet. Nam quā
 to amor magis durat tanto uāhementior effici
 tur: amor aut̄ parentum ad filios diurnior est:
 quam filiorum ad parentes. Nam statim cum fi
 lli nascuntur parentes diligunt eos: non tamē fi
 lli statim incipiunt amare parentes. quia statim
 non sunt tantæ cognitionis ut possint discernē
 re quod sit diligendum. ymo quia pueri inorna
 ti nesciunt discernere parentes ab aliis: non statim
 per amorem efficiuntur ad illos: sed per proces
 sum temporis: quando possunt discernere parē
 tes ab aliis: incipiunt eos diligere. Diurnior ē
 ergo amor parentum ad filios: quam econuerso:
 quare fortior & uāhementior. **¶** Secūda uia ad
 inuestigandum hoc idem sumitur ex certitudi
 ne prolis. Nam parentes magis sunt certi de sua
 prole: quam proles de suis parētibus. Proles enī
 certificari non potest qui fuerint parentes eius:
 nisi ex quibusdam signis uel auditu: ut quia puer
 uidet personas aliquas magis affici ad eum q̄ ali
 as: arguit illas parentes eius: uel quia hoc audit
 ab aliis: ideo sic esse putat. In principio tamē na
 tiuitatis eius non est illius cognitionis ut possit
 cognoscere a qua matre procedit: uel a quo pa
 tre: parentes tamen statim cognitionem habent
 de ipsa prole. Ideo magis possunt certificari de
 ea: quam econuerso: propter quod & uāhemen
 tius diligunt ipsam quam econuerso. Nam si in
 ter parentes & filios est amor naturalis: tanto hu
 iusmodi amor est ualidior: quanto apud paren
 tes est maior certitudo de prole. Ex hac aut̄ ratio
 ne ostendi potest: q̄ & matres plus diligūt filios
 q̄ patres: quia de illis certiores existunt. **¶** Ter
 tia uia probans hoc idem sumitur ex unione pa
 rētum ad filios. Nam filii sunt magis propinqui
 & magis uniti parentibus quam econuerso: qua
 re cum amor quandam unionē importet: filii tā
 quam magis uniti & magis propinqui parenti
 bus magis diliguntur ab ipis quam: econuerso.
 Sic enim ymaginatur philosophus: q̄ filii sūt q̄si
 quædam pars parentum. Nam filii est quædam
 pars a parētibus abscissa. Pars aut̄ magis unitur
 toti: quia apprehendit̄ ab ipso: q̄ totū uniat̄ par
 ti q̄ ab ea comprehendit̄ non pōt: in toto. n. est assi
 gnare aliquid: qd̄ multū distat a parte: sed nihil
 est in parte: qd̄ multū distat a toto: quare si pars
 mouetur ad amorem totius: non adeo feruēt̄
 diligeret ipsum quia uideret̄ ī ipso toto aliqua:
 q̄ multum distarent ab ipsa: si totum moueretur

ad amorē part̄is uāhementius amaret eam: quia
 nihil aspiceret in parte quod non esset in toto.
 Filius ergo qui est quædam gleba a parentibus
 descendens: & quia est q̄dam pars ipsorum ni
 hil est in filio: quod non sit aliquo modo propi
 quū parētibus: & quod scdm̄ aliquem modum
 non pertineat ad illos. Filii tñ non sic uāhement̄
 ter mouent̄ ad dilectionem parentū: quia q̄ est
 parētum non sic p̄tinet ad filios: & p̄ consequēs
 non est sic unitum eis: sed quod est filioꝝ perti
 net ad parentes. Ex hiis aut̄ uis phī: ut uidet̄ suf
 ficienter arguere possumus: q̄ ad parētes spectat
 sollicitari circa regimē filioꝝ quia quilibet soli
 citus esse debet circa ea q̄ uāhementi amore dili
 git. Ad filios p̄tinet obedire parentes: quia q̄
 libet illis obedire debet quos scit eum uāhement̄
 ter diligere & non intendere nisi ipsius bonum.
 Sic ergo ex uis phī probare possumus q̄ in prin
 cipio capituli dicebantur tñ ut magis specialiter
 appareat intētum. **¶** Sciendum q̄ licet parentes
 magis afficiātur circa filios q̄ econuerso: non tñ
 est tam inconueniens quantū ad aliquod bonū
 filios magis diligere q̄ econuerso. Nā ut dicitur
 vii. ethi. Parentes diligunt filios ut existentes ali
 quid ipsoꝝ. Filii aut̄ diligunt parentes quia sūt
 ab illis: amor ergo parētum circa filios procedit
 a cā ad effectū: & a superiori ad inferi. Sed amor fi
 liorū ad eos procedit ab effectū ad cām: & ab ise
 riori ad superius. Naturale est aut̄ q̄ superiora in
 fluunt in inferiora: & conseruant ea. non autem
 econuerso. Ideo parentes naturaliter afficiūt ad
 filios ut influant in eos: & ut congregent eis bo
 na: ut possessiones & nūmismata: per quæ suffici
 ant sibi ad uitam & conseruentur inesse. Parētes
 ergo congregant pro filiis non autem econuer
 so. ymo filii cum possunt fruuntur & rapiūt bo
 na parentum. Inferiora uero reuerentur & sunt
 subiecta superioribus non econuerso. Ideo filii
 naturaliter magis honorant & reuerentur parē
 tes q̄ econuerso. Sic ergo q̄ratur utrū parētes ma
 gis diligant q̄ econuerso: cum diligere aliquem
 idem sit q̄ uelle ei bonum. Distinguēdum est de
 ipso bono. Nam si loqueris de bono utili ut de
 nūmismate & de aliis q̄ ordinant̄ ad sufficienti
 am uitæ. Sic parētes magis diligunt filios q̄ eco
 uerso: quia congregāt̄ pro eis non ipsi pro illis.
 Sed si loquaris de bono quod est honor & reue
 rentia: sic filii magis diligunt parētes q̄ econuer
 so. Nam potius parentes sustinet̄ uituperia & cō
 tumelias filioꝝ q̄ econuerso. Naturale est enī q̄
 etiam usq̄ ad auditum contumelias parētum su
 stinere non possunt. Nam minus indignātur pa
 rentes de contumelia filiorū q̄ econuerso. **¶** Vi
 so qualis est amor inter patrem & filiū quia parē
 tes afficiunt̄ ad filios ut congregant eis bona: &
 congregare aliis bona & sollicitari circa eoꝝ ui
 tam sit eos regere & gubernare: ex amore quem
 hñt patres ad filios: debent eos regere & guber
 nare. Sed cum filii afficiant̄ ad parentes tanq̄ ad
 eos quos uolunt esse in honore & reuerentia: cū

honor & reuerentia: ad alium sit quodammodo subiecti illi: sicut ex amore quem hnt ptes ad filios debent eos regere & gubernare. Sic ex dilectione quam filii hnt ad patres: debent eis obedire & subiecti. Pater igit q̄ quantum ad bonum quod est utile: patres magis diligunt filios q̄ filii seipfos. Sed quantum ad bonū q̄ est honor & reuerentia filii plus diligunt patres q̄ econuerso. Simpliciter tñ parentes plus dicuntur diligere filios q̄ filii ipsos: quia plus sollicitantur & magis assidue cogitant de utilitate filiorum: quam filii de honore & reuerentia ipsorum.

¶ Quod decet oēs ciues: & maxime reges & principes sic sollicitari circa regimen filiorum: ut ab ipsa infantia instruantur in fide. Cap. v.

Identur aut̄ tria ipsi fidei conuenire p̄ q̄ triplici uia uenari possumus q̄ omnes ciues & maxime reges & principes circa regimen filiorum. sic sollicitari debēt ut ab ipsa infantia instruantur in fide. Fides enim primo supra rationem est: & ea q̄ sunt fidei: ratione comprahēdi non possunt. Secundo ea quæ sūt fidei simpliciter sunt credenda. Tertio eis est firmiter adherendum. ¶ Prima autē uia sic patet. Nam si fides supra rationem est & ea quæ sunt fidei ratione comprahēdi non possunt: utile est ut in illa ætate proponantur ea quæ sunt fidei: qua ratio non quæritur dictor: sed simpliciter acquiescitur dictis. Huiusmodi aut̄ est ætas infantia. Infantes enim cum eis a matre uel a patre pponuntur aliqua credenda non quærunt rationem dictorum: quia usum rationis non habent: sed simpliciter acquiescunt dictis. ¶ Secūda uia ad inuestigandū hoc idem sic ostēdi potest. Nā ea q̄ sunt fidei quia supra rationem sunt ideo eis simpliciter est credendum. Acquiescēdū est aut̄ hiis q̄ sunt fidei ex auctoritate diuina: & ex simplici credulitate: nō ex perspicacia rationis: non tñ hoc inconuenienter fit: quia nulli dubiū esse debet diuinam prudētiam & eius auctoritatē oēm perspicaciam hūani generis superare quare utilis auctoritate diuina simpliciter creditur q̄ acquiescat rationibus & demōstrationibus hominū. Si ergo ea q̄ sunt fidei simpliciter sunt credenda conueniēter talia in illa ætate pponunt quæ est simpliciter creditiua. Talis aut̄ est ætas infantia. Nam ut i primo libro diximus contractauimus de moribus iuuenū. Iuuenes sunt simpliciter creditiui: uñ & in. ii. reth. dicitur q̄ iuuenes eruditi sunt solū a lege. Appellat aut̄ ibi phūs eruditionem a lege monitiones maternas & documēta illius q̄ parentes tenent. Si enim parētes in aliis legibus parentes statim sunt solliciti erudire p̄ prios: filios in hiis q̄ sunt fidei suæ: & in hiis q̄ p̄tinent ad eorū legem. eo q̄ illa ætas sit simpliciter creditiua: tanto magis hoc debent efficere p̄fitentes christianam fidē: quanto lex n̄a superat cæteras leges. Sola enim christiana lex est immunis ab oī erroꝝ cōtagio. In cæteris aliis legibus falsitates aliq̄ sunt admixtæ. ¶ Tertia uia ad hoc

idem pbandū sumit ex eo q̄ hiis q̄ sunt fidei est firmiter adherēdū. Videmus aut̄ q̄ consuetudo est q̄si altera natura ut dicitur in libro de memoria & reminiscencia. Ratio aut̄ assignat in retho: ubi dicit q̄ natura est consuetudo sæpe. Sæpe at̄ p̄pinquū est ei q̄ est semper: q̄re consuetudo est p̄pinqua naturæ quanto ergo aliquid est assuetū tanto magis utitur in naturam: & tanto seruetius ad heremus illi: cū ergo magis sumus assuefacti ad ea circa q̄ in ipsa infantia insudamus q̄ ad alia: & p̄ cōsequēs magis adhereamus illis ut firmiter & absq̄ hesitatione adherere. possum⁹ hiis q̄ sunt fidei: talia p̄ponēda sunt nobis etiam ab ipsa infantia: uñ & phūs. ii. meth. uolens p̄bare consuetudinem esse magnæ efficacitæ ait: tu potes scire quid facit consuetudo in legibus in quibus iuuenes fabulas & apologos magis applicabiles q̄ sint ueritates. si ergo leges gentiliū continent multas fabulas & apologos. i. multa fabulatoria & derisoria: sunt sic applicabiles aīo: si pueri ab infantia assuescant illis ut firmiter adherent illis fidei xp̄ianæ q̄ sola est catholica & orthodoxa ab ipsa infantia ea q̄ sunt fidei sunt iuuenibus p̄ponenda. Verūq̄ distinctæ articulos fidei cognoscere & subtiliter ea q̄ sunt fidei pertractare spectat ad clericos doctores instruentes alios in ipsa fide quam subtilem percrutationē layci & maxime pueri scire nō p̄t: sufficit q̄ talia p̄ponantur grosse & in quadam suprema: ut q̄ eis dicatur q̄ unus est deus ops creator omnium: qui ē pater & filius & spūs sanctus: qui Adā primo parente nostro peccante & humano gñe per peccatum eius in facto dei filius ut nos redimeret assumpsit carnem in btā uirgine: & est natus ex ipsa q̄ ipse dei filius p̄pter peccata nostra fuit passus mortuus & sepultus: q̄ descendit ad inferos & eduxit inde captiuas aīas ibi existētes q̄ tertia die resurrexit a mortuis: & ascendit in cælum: sedens ad dextram patris: q̄ iterum uenturus est ad iudicium: & omnes resurgemus astabimus ante tribunal ei⁹: redituri de factis propriis rationem: ita q̄ qui bona egerunt ibunt in uitā eternam: qui uero mala in ignem eternum. Debent ergo oēs ciues sollicitari circa proprios filios: ut ab infantia instruantur in hac fide. t̄to tñ hoc magis decet reges & principes: quāto ex seruire fidei ipsorum potest maius bonum consequi religio xp̄iana & ex eorū tepiditate potest ei maius periculum iminere.

¶ Quod decet oēs ciues & maxime reges & principes sic sollicitari erga filios: ut ab ipsa infantia bonis moribus imbuantur. Cap. vi.

Vāto aīa ē nobilior corpore t̄to oēs ciues & maxime Reges & principes magis sollicitari debent ut proprii filii sint p̄fecti in aīa quam in corpore. Si ergo sollicitantur circa hereditatem & circa nūmismata ut possint subuenire filiis quantum ad indigentia corporalem: multo magis sollicitari debent: ut hēant perfectam animam: & ut uirtutibus & bo

nis moribus imbuatur: & quia hoc tñ existit bonum non debet p negligentiam pteriri. Sed ab ipsa infantia instruendi sunt pueri ut relinqueres lasciuam sequant bonos mores. ¶ Possunt autem quadruplici uia uenari q̄ ab ipsa puerilitate instruendi sunt pueri ad bonos mores. Prima uia sumit ex naturalitate delectationis. Secunda ex rationis defectu. Tertia ex p̄nitate quā habemus ad malum. Quarta ex uitatione oppositi habitus. ¶ Prima uia sic patet: Nam scdm̄ philosophum in ethi. adeo quale ē nobis delectari q̄ ab ipsa infantia delectari incipimus. Nam & pueri statim delectant cū incipiūt suggerere māmas. Si ergo sic ab ipsa infantia nobiscū crescit concupiscentia delectabilium: ab ipsa infantia est tali concupiscentiæ resistendū ex ipsa ergo naturalitate delectationis statim cū pueri sunt sermonū capaces sunt instruendi ad bonos mores: & debent eis fieri monitiones debita. ¶ Secunda uia ad inuestigandū hoc idem sumit ex rationis defectu. Nam tūc aliqui sunt magis mouēdi ad bonos mores: quando magis incitant ad lasciuam & magis sunt passionū insecutores. Sed ut patet per ph̄m̄ in. ii. retho. In iuuenili ætate maxime sunt hoīes lasciuī & passionū insecutores: ergo tūc maxime est subueniendum: ut per monitiones debitas & per correctiones conuenientes retrahantur a lasciuis: quare cū rationis sit concupiscentias refrenare & lasciuas quanto aliquis magis a ratione deficit: tanto magis inclinatur ut sequatur passiones. In iuuenili ergo ætate sunt pueri instruendi ab bonos mores. q̄a tūc magis ab usu rationis deficiūt & sunt magis passionū insecutores. ¶ Tertia uia sumitur ex p̄nitate quam habemus ad malum. Nam cū aliquis est pronus ad aliquid: oportet ipsum multum assuescere in contrarium: ne inclinatur ad illud: ut plurimū enim hoīes secundum mores sunt quasi quædam uirga inclinata ad malū: unde & philosophus circa finem. ii. ethi. hoc mō decet nos dirigere ad bonos mores quo dirigat uirga tortuosa. Volens enim uirgam tortuosam rectificare inclinatur eam ad partē contrariam ualde: quae sic inclinata redit ad medium & ad rectitudinē. Sic nos quia obliquitatem & p̄nitate habemus ad malū: & ad delectationes illicitas debemus p̄ multum tempus ab illicitis delectationibus abstinere: ut possimus hanc p̄nitate uitare. ymo sicut uirga rectificanda: ad partē contrariam ultra medium inclinatur ut possit ad medium redire. Sic & nos in fugiendo delectabilia: debemus ultra medium nos facere ut debemus etiam licitas cauere: ut faciliter ab illicitis abstinere possimus. Si ergo tātam p̄nitate habemus ad malum: & oportet nos p̄ diuturna tempora assuescere ad cōtrarium ut ad bonum: ut facilius hanc p̄nitate uitare possimus: est ab ipsa infantia inchoandum: ut reliquentes lasciuas sequamur bonos mores nec est differendum. ¶ Quarta uia sumitur ex uitatione habitus contrarii. Nam q̄a

iuuenes molles sūt & ductiles si sine freno sequuntur lasciuas: statim imprimuntur in eis habitus uiciosi: sicut ī cera molli & ductili statim imprimitur forma sigilli: ne ergo iuuenes informētur habitibus uiciosi: statim ab ipsa infantia sūt monendi regendi ut per monitiones & correptiones debitas a lasciuis retrahant. Decet ergo omnes ciues sollicitari erga filios: ut ab ipsa infantia instruuntur ad bonos mores. Tanto tamen hoc magis decet reges & principes quanto bonitas filiorum est utilior ipsi regno: & quanto ex eorum malitia potest in regno maius periculum imminere.

¶ Quod filii nobilium: & maximè regū & principum ab ipsa infantia sunt tradendi litteralibus disciplinis.

Cap. vii.

¶ Iacet deceret omnes hoīes cognoscere

litteras ut per eas prudentiores effecti magis possent illicita p̄cauere. Videntur tamen aliqui licitam excusationem habere si non insudant studio litterarum. Huiusmodi autem sunt pauperes non habentes necessaria uitæ qui si retrahuntur a liberalibus disciplinis: ut quærat sibi necessaria uitæ uidetur excusabiles esse. Nobiles autem & maxime reges & principes in diuitiis & in possessionibus habūdantes omnino reprehensibiles existunt: si non sic sollicitantur erga regimē filiorum: ut etiam ab ipsa infantia tradantur liberalibus disciplinis. Quod autem in studio litterarum sit ab ipsa infantia inchoandū possumus triplici uia uenari. Prima sumitur ex parte eloquentiæ. Secunda ex parte attentionis. Tertia ex parte perfectionis quæ est ex parte scientiæ acquirenda. Decet enim uolentes litteras discere litterales sermones scire distincte p̄ferre: Decet etiam eos esse attentos: & studiosos circa ea quæ in litteris traduntur: tertio decet ipsos secundum modum sibi possibilem ad perfectionē scientiæ peruenire. ¶ Prima uia sic patet. Nā uidemus ī ydeomatibus uulgaribus: q̄ raro potest quis debite & distincte p̄ferre aliquid ydeoma nisi sit in eo in ipsa infantia assuefactus. Qui enim in ætate perfecta transferūt se ad partes longinquas ubi ydeomata differunt a matrono: etiam si per multa tempora in illis existant: uix aut nunq̄ potest recte loqui linguam illam: & ab incolis illius terræ semper cognoscitur ipsum fuisse aduenam: & non fuisse in illis partibus oriūsus. Si ergo sic est in ydeomatibus laycorum: multo magis hoc erit in ydeomate litterali: q̄d est philosophicū ydeoma. Videmus enim philosophicū nullum ydeoma esse completū & perfectum per quod perfecte exprimere possent naturas rerum: & mores hoīum: & cursus astrorum: & alia de quibus disputare uolebant: inuenerunt sibi q̄ si proprium ydeoma: quod dicitur latinum: uel ydeoma litterale: q̄d constituerunt adeo latum & copiosum: ut per ipsum possent oēs suos conceptus sufficienter exprimere: quare si hoc ydeoma est completum: & alia ydeomata non possu-

h iii

mus recte & distincte loqui: nisi ab ipsa infantia assuescamus ad illa ex parte eloquentiæ: uidelicet ut recte & distincte loquamur ydeoma latinum: si uolumus litteras discere debemus ab ipsa infantia litteris insudare. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumit ex parte attentionis & feruoris qui est in studio adhibendus nunquam autem quis bene studet nisi sit feruens & attentus circa studium. Cū ergo consuetudo sit altera natura: cum secundum phūm in poli. nobis magis placeant illa opera ad quæ sumus ab ipsa infantia affueti: quia quilibet est magis intētus & feruens circa ea quæ sibi magis sunt placita: ut possumus esse attēti & feruentes: circa studium litterale: ab infantia insudandū est litteralibus disciplinis. ¶ Tertia uia sumitur ex parte perfectionis: quæ est ad scientiam acquirēdam. Nam raro aut nunquam quis peruenit ad perfectionem sciētiae nisi quasi ab ipsis cunabulis uacare incipiat ad ipsam. Nam licet intelligentiæ etiam ab ipsa creatione creatæ sint bene dispositæ ad intelligendum & ad cognoscendum naturas rerum. Homo tamen a sui natiuitate est male dispositus ad capiendam disciplinam. Licet enim unus homo sit meliores ingenii quam alius uniuersaliter tamen hoīes male nati sunt ad sciēdum: quia nostra cognitio incipit a sensu & posterioribus. Vnde & philosophus in primo de anima uult: quod anima plus rēporis apponit in ignorantia quam in scientia. Per multum. n. temporis quis insudat studio antequam peruenire possit ad perfectionem scientiæ. Quare si uita nostra est breuis: & artes scientiæ sunt difficiles & longæ: quod homines cōmuniter male nati sunt ad capescendam sciētiam. Si uolumus ad aliquam perfectionem scientiæ peruenire: debemus ab ipsa infantia & quasi ab ipsis cunabulis inchoare. ¶ Decet ergo omnes nobiles & maxime reges & principes: si uolunt suos filios distincte & recte loqui litterales sermones esse feruentes & attentos circa ipsos & peruenire ad aliquam perfectionem sciētiae: ab ipsa infantia eos tradere litteralibus disciplinis. Nam ut superius dicebat. Nullus est naturaliter dominus: nisi uigeat prudentia & intellectu. Quare si per cognitionem litterarum efficitur quis intelligentior & magis uiget prudentia & intellectu. Tanto magis decet filios regum & principum etiā ab ipsa infantia insudare litteralibus disciplinis. quāto decet eos intelligentiores & prudentiores esse. ut possint naturaliter domari. Posset autem ad hoc idem alia ratio adduci. Nam nisi princeps uigeat prudentia & intellectu de facili conuertitur in tyrannum quia non curabit de operibus uirtutum: sed appreciabitur nūmismata & exteriora bona. ultra quam debeat. Erit ergo tyrannus & populi deprædator. Ne ergo filii regum & principum cum ponuntur in aliquo dominio tyrannizent decet ipsos etiam ab ipsa infantia insudare litteris: ut uigere possint prudentia & in-

tellectu.

¶ Quas scientias debent addiscere filii nobiliū & maxime filii regum & principum. Cap. viii.

Eptem scientias esse famosas apud antiquos: antiqua auctoritas protestatur. Huiusmodi autem sunt. Grammatica: Dyaletica: Rethorica: Musica: Arismetica: Geometria: & Astronomia: Has autem omnes liberales uocant: eo quod filii liberorum & nobilium ponebantur ad illas. Addiscebant enim primo filii nobilium grāmaticam. Nam grāmatica secundum Alpharabium inuenta est ne erretur in lingua: & ne peccetur in sermone. Addiscimus enim per grāmaticam ydeoma latinū: quod est ydeoma philosophorum. Sub tali enim sermone philosophi suam scientiam tradiderūt. quare si per nos ipsos non sufficimus ad inuenienda omnia scientifica. sed indigemus ad hoc auxilio philosophorum & doctorum: expedit nos scire ydeoma illud in quo doctores & philosophi sunt locuti. & quia hoc scitur per grammaticam. Ideo grammatica inter liberales scientias est computanda: qui filii liberorum & nobilium instruebantur in illa. ¶ Secunda liberalis scientia dicitur esse dyalectica. quæ docet modum arguendi & opponendi. Nam modus sciendi noster est: ut per debita argumenta & per debitas rationes manifestemus propositionem. Oportuit ergo inuenire aliquam scientiam docentem modum: quo formanda sunt argumenta & rationes. Nam nisi modum arguendi sciremus: possemus in arguendo peccare: & per consequens decipi. Credere mus aliquando bene concludere & concludere mus falsum: eo quod ignoraremus arguēdi modum. Sicut igitur necessaria est grāmatica quæ est directio linguæ: ne erremus in loquendo: sic secundum Alpharabium necessaria est dyalectica quæ est directio intellectus ne erretur in arguendo. ¶ Tertia scientia liberalis dicitur esse rethorica. Est autem rethorica ut innuit philosophus in retho. suis quasi quædam grossa dyalectica. Nam sicut fiendæ sunt rationes subtiles in scientiis naturalibus & in aliis scientiis speculabilibus sic fiendæ sunt rationes grossæ in scientiis moralibus: quæ tractant de agibilibus. quare sicut necessaria fuit dyalectica quæ docet modum arguendi subtilem & uiolentiorem. Sic necessaria fuit rethorica quæ est quædam grossa dyalectica: docens modum arguendi grossum & figurale. Hæc autem necessaria est filiis liberorum & nobilium: & maxime regum & principum: quia horum est conuersari inter gentes & dominari populo: qui non potest percipere nisi rationes grossas & figurales. ¶ Quarta scientia liberalis dicitur esse musica: hæc secundum phūm. yiii. poli. conuenit ipsis iuuenibus: & maxime filiis liberorum & nobilium propter rōnes multas. Quarū una est:

quia pueri nihil tristabile sustinere possunt quare si debet eis aliqua delectabilia concedi dignum est quod ordinentur ad delectationes innocuas. quare secundum eundem phisum: musica est consentanea naturae iuuenum: quia habet innocuas delectationes. Secunda ratio ad hoc idem esse potest. quia ut phisus inuicit in eodem. viii. poli. Mens humana nescit ociosa esse. Ideo ut uideatur ocium bonum est aliquando interponere inter delectationes musicales: quae sunt licitae & innocuae. Maxime autem hoc decens est filiis liberorum & nobilium. qui non uacantes mechanicis artibus remanent ociosi. nisi studerent litteralibus disciplinis. & nisi suis exercitiis interponerent delectationes musicales quae sunt licitae & honestae. Tangit. n. philosophus multas rationes impossibiles per quas ostendi possent: quod filios nobilium decet addiscere musicam: sed de his forte infra tangeatur. Quinta scientia liberalis dicitur esse arismetica. docens proportionem numerorum ad quam forte filii liberorum. Ideo tradebantur: quia sine ea musica sciri non potest. Sexta scientia liberalis est geometrica: quae docet cognoscere mensuras & quantitates rerum ad hanc autem filii nobilium. Ideo forte tradebantur: quia sine ea astronomia quae est de quantitate astrorum & de substantia siderum & de cursibus eorum perfecte sciri non potest. Septima scientia liberalis dicitur esse astronomia. circa quam forte antiquitus filii nobilium. Ideo insudabant: quia gentiles circa iudicia astrorum nimis erant curiosi. Nunquam enim uolebant bella inchoare: nec aliqua opera incipere nisi considerato gradu ascendente. & inspecta conditione caeli: & quia hoc per astronomiam cognoscitur. Ideo filii liberorum & nobilium uolebant in astronomicis esse instructi. Sic ergo antiqui de liberalibus senserunt & has septem artes nimium extollebant. Verum tamen plures sunt aliae scientiae longe nobiliores istis. Nam naturalis philosophia docens cognoscere naturas rerum longe melior est quam aliqua praedictarum. Sed hoc declarare non patitur perscrutatio praesens: quae debet esse grossa & figurata. Rursus & methaphisica quae modo humano & per rationes humanitas inuentas tractat de deo & de substantiis separatis longe nobilior est: quam naturalis philosophia. Et etiam quam aliqua praedictarum: de qua philosophus ait primo methaphisica nulla est dignior ipsa. quod intelligendum est de scientiis humanitas inuentis. inter quas methaphisica primatum tenet. Amplius theologia quum est de deo & de angelis non modo humano sed diuinis: & non per humanam inuentionem: sed magis per inspirationem diuinam: longe incomparabiliter nobilior & dignior est omnibus aliis. Ad huc quaedam morales scientiae ut ethica: quae est de regimine sui: & yconomica: quae est de regimine familiae. & politica: quae est de regimine ciuitatis & regni: ualde sunt uti-

les & necessarie filiis liberorum & nobilium. ymo ut in prosequendo patebit: filii nobilium & maxime filii regum & principum: si uelint politice uiuere. & uelint alios regere & gubernare: maxime circa has debent insistere. Sunt autem & aliae scientiae subalternatae & suppositae istis. ut praespectiua: quae est de uisu: est sub geometria. Medicina uero est sub naturali philosophia. Leges & iura quae sunt de actibus hominum sub politica: quae est de regimine ciuitatum. nam ut alibi nos dixisse meminimus. Omnes legistae sunt quasi quidam ydeotae politici. nam sicut layci & uulgares quia arguunt & formant rationes suas quem modum arguendi: docet dyaletica. Ideo ipsi quia arguunt artificialiter & dyaletici: appellantur a philosopho ydeotae dyaletici. Sic legistae: quia ea de quibus est politica dicunt narratiuae & sine ratione: appellari possunt ydeotae politici. Ex hoc autem patere potest quanto magis honorandi sunt scientes politicam & morales scientias quam scientes leges & iura. Nam quanto scientes & dantes causam: honorabiliores sunt loquentibus & non reddentibus causam dicti. tanto tales honorabiliores sunt illis. Ex hoc autem apparere potest qui scientes magis sunt honorandi: nam primo honorandi sunt diuini & scientes theologiam. Quia deus ipse est deus omnium entium. Sic theologia principaliter est de deo & est dea omnium & domina humanarum scientiarum. Post theologos uero magis honorandi methaphisici. quia ut superius dicebatur. Inter scientias humanitas inuenias methaphisica priuatum tenet. Post hos quidem honorari debent naturales philosophici. quia naturalis philosophia. licet sit infra methaphisicam. tenet tamen principatum inter omnes alias scientias inuenias homine. Sic ergo scientes gradatim sunt honorandi. His ergo scientiis sic diuisis: de leui patere potest: circa quas filii nobilium. & maxime regum & principum debeant insudare. Nam cum oporteat eos esse quasi semideos: & debite & absque negligentia negotium regni intendere. non uacat eis subreptim perscrutari scientias. maxime igitur decet ipsos bene se habere circa diuina. & esse instructos & firmos in fide. Et illas scientias per quas quis se & alios nouit regere & gubernare. Huiusmodi autem sunt scientiae morales. Alias ergo scientias in tantum decet eos scire in quantum deseruiunt morali negotio. Decet igitur eos scire grammaticam ut intelligant ydeoma litterale. secundum quod ydeoma tam morales scientiae quam aliae facilius traduntur. Imo si nunquam grammatica deseruiret negotio morali. Decet reges & principes scire ydeoma litterale: ut possint secreta sua aliis scribere & legere absque aliorum scitu. Filii ergo nobilium quantumcumque intendunt esse milites & uacare negotio politico debent insudare. ut sciant ydeoma litterale. Debent

etiam aliquid addiscere de grāmatica & rethorī casut ex hoc subtiliores fiant ad intelligendum quæcūq; pposita. quo factō totum suū ingeniū: debent exponere ut bene intelligant moralia: ut sciant & alios regere. Nam & de musica secūdū phūm in politicis eos scire decet in quantum de seruit ad bonos mores. Sic ergo morale negocium scire expedit ab his qui cupiunt principari: ut si oēs alias scientias ignorarent: adhuc studere debent ut eis moralia uulgariter & grosse proportionent quia per ea princeps sufficienter instruitur qualiter debeat principari: & quo se & ciues inducere debeat ad uirtutes.

¶ Qualis debeat esse magister: qui filiis nobilium & maxime regum & principum est proponendus. Cap. ix.

Philosophus circa finem tertii ethi. Cōcupiscibilem siue sensualitatem assimilat puero: & rationem assimilat pädagogō. Sicut ergo concupiscibilis indiget ratione dirigente & regulante. Sic puer indiget magistro & pädagogō. Quare sicut ratio semper deprecatur ad optima. ut in eodem tertio dicitur eth. Sic & magister puerorum semper debet eos ad optima instigare. Si igitur in doctrina puorum finis intemperatus est instigatio ad optima: quia ex fine accipienda est ratio omnium aliorum: talis quærendus est magister qui possit iuuenes sibi cōmissos ad optima inducere. ¶ Optimum autem & bonum & quod inducendi sunt iuuenes est duplex: scientia scilicet & mores. Ad bonos autem mores inducitur dupliciter quis. exēplo per bonitatem uitæ & uerbo per monitiōes debitas: quantum. scilicet ad præsens spectat. Magister puerum nobilium: & maxime regum & principum tria in se habere debet. Debet esse sciens in speculabilibus. Prudens in agilibus & bonus in uita. ¶ Ad hoc autem quod sit sciens in speculabilibus requiruntur tria. Quod sit inuentiuus per se. Quod intelligat aliorum dicta. Et tertio quod sit indicatiuus tam de inuentis: quod de hiis quæ ab aliis intellexit. Inuentiuus. n. esse debet: quia qui nullo modo scit aliqua inuenire: sed solum nouit aliorum dicta referre. magis ē recitator quod doctor. Decet igitur ipsum esse inuentiuum. ¶ Secundo decet ipsum esse intelligentem & perspicacem. Nam sicut nullus bene & perfecte sibi sufficit in uita: sed ad hoc quod habeamus sufficientiā in uita oportet nos in societate uiuere: ita ut per auxilia aliorum subueniatur nobis ad indigentiam uitæ. Sic & forte multo magis. Vt patet per philosophum secundo metha. Nullus sibi sufficit in speculando: sed semper posteriores philosophi ex dictis aliorum priorum habuerunt iuuenta auxilia. Non ergo sufficit ad perfectionem scientiæ quod aliquis sit inuentiuus ex se: sed quod sit perspicax & intelligens aliorum dicta. ¶ Tertio oportet ipsum esse iudicatum. Nam perfectio scientiæ potissime in iudicio consistit. Non enim satis ē aliorum dicta intelligere: & de se mul-

ta inuenire. nisi tam de intellectis quod de inuentis nouerit iudicare: quæ sunt tenenda: & quæ respuenda. Quantum ergo ad scientiam talis debet quæri doctor: qui sit inuentiuus ex se: intelligens alios: & bene iudicatiuus: tam de inuentis quod de intellectis. Nam & dato quod filii nobilium & maxime regum & principum nolint omnino: ad profunditatem scientiæ ingredi: sed sufficiat eis aliqua de his cognoscere. nihilominus tamen doctorem bene scientem debet inquirere: eo quod doctrina prudentum facilis: & qui clare intelligit: clare loquitur. Illa ergo modica quæ scire cupiunt: facilius clarius & rectius intelligent a sciente quod inscio. ¶ Viso qualis debet esse doctor: & quomodo debet esse sciens: ut doceat in scientia. Restat uidere qualiter debet esse prudens in agilibus: ut instruat in bonis moribus. Ad huiusmodi autem prudentiam describendam: licet enumerare possemus omnia illa octo quæ in primo libro de prudentia tetigimus. sufficiat tamē ad præsens de illis enumerare. Doctor ergo puorum nobilium debet esse sic prudens in agilibus ut sit memor: cautus prouidus: & circūspectus. Debet. n. esse memor recolendo præterita: nam sicut ualēs rectificare uirgam nunquā eam rectificare posset nisi cognosceret ex qua parte eēt obliquata. Sic uolens alios rectificare nunquā eos congrue rectificare posset nisi haberet præteritorum: notitiam: per quæ cognosceret quō obliquata eēt. decet igitur aliorum directorē memorem esse præteritorum. Secundo decet ipsum esse prouidum futurorum. nam sicut aliorum director debet cogitare præterita ut sciat quō per tempora præterita obliquati fuerint qui ab eo sunt dirigendi. Sic debet prouidere futura ut adhibeat medicamentum ad ea per quæ posterum facilius obliquari possint. Tertio decet ipsum eē cautum. quia ut in primo libro tetigimus: sicut in cognoscendo & speculando est adhibenda cautela: ne falsa amisceant ueris. Sic in agendis conuenit hominem esse cautum: ne mala amisceant bonis: quædam. n. secundū se mala sup̄ficie tenus considerata apparent bona. sicut quædam falsa apparent uera. quare sicut doctorem in speculabilibus. sic decet esse diligentem & cautum: ut proponat suis auditoribus uera sine admixtione falsorum. sic quia uult iuuenes dirigere debet cautus esse proponens eis bona sine admixtione malorum. Quarto huiusmodi doctor debet esse circūspectus uel expertus. Nam expertus ē particularia cognosceret. sic & huiusmodi doctor debet cognoscere particulares conditiones illorum iuuenum quos decet regere. Nam secundum iuuenes habent alias & alias cōditiones & sunt p̄ni ad alia & ad alia sic sunt aliter & aliter instruendi. talis ergo debet esse doctor iuuenum ut eos per debitos sermones & per debitas monitiones inducat ad bonum. Verumque ad bonum quis inducitur non solum monitionibus uel correptionibus. Sed etiam operibus & exemplis. requiritur quod huiusmodi doctor sit in uita bonus & honestus

nam q̄a ætas iuuenilis ualde est p̄na ad intēperā
riā & lasciuia: q̄tūcūq; puerorū doctor eis uer-
ba bona proportionaret. si tñ opa contraria face-
ret: iuuenes illi exēplo inducti de facili ad illicita
declinarēt. Patet igit̄ qualem q̄rendū esse docto-
rem qui q̄tū ad sciam speculabiliū sit inuētiuus
ex se. intellectuus aliorū. & iudicatiuus tā inuen-
torū q̄ intellectorū. Quātum uero ad prudētiā
agibiliū decet ip̄m esse memorem p̄uidum &
cautū. & circumspectū. Quātum aut̄ ad uitam de-
cet ip̄m esse honestū & bonum. Si ergo reges &
prin. & uniuersaliter oēs ciues ualde sollicitant q̄
libet pponant suis nūmismatibus possessionib⁹
& rebus inanimatis: quia secundum phūm. i. po-
li. sp. de aiatis amplior cura habenda q̄ de inani-
matis: & de filiis. q̄ de aliis. ualde deberent eē so-
liciti & cū magna diligētia attendere: qualē ma-
gistrum p̄donerent in regimine filiorū.

Qualiter circa loquelam & circa uisum & au-
ditum instruendi sunt iuuenes. Cap. x.

Ircā finē. vii. poli. docet, phūs iuuenes
cohibēdos esse circa locutionē uisionē
& auditū: non. n. decet pueros q̄liter/
cūq; loqui. nec decet eos q̄liacūq; uiderē. uel q̄lia
cūq; audire. sed ē ibi modus aliquis adhibēdus.
Circā locutionem quidē iuuenes tripliciter pec-
care uident. Primo quia de facili loquunt̄ lasciu-
ua. Sc̄do quia de leui loquunt̄ falsa. Tertio q̄a ut
plurimū loquunt̄ fatua & ip̄ræmeditata. Loquū-
tur. n. de leui lasciuia q̄a ut sup̄ius in primo libro
dicebat̄. Iuuenes sūt īsecutores passionū & ad la-
sciuia p̄ni quare cum sp̄ sit adhibēda cautela:
ubi piculum iminet: cohibēdi sunt iuuenes a lo-
cutione lasciuia. & a sermonib⁹ turpibus: & sunt ī
crepandi. & ēt corrigēdi si eos talis loqui cōtin-
gat. Ratio aut̄ quare sunt a sermonib⁹ turpibus
phibendi ē secundum phūm. q̄a ex talibus locu-
tionib⁹ de facili ad opa turpia īclinant̄. ipsa. n. lo-
cutio turpē facit in nobis memoriā delectabiliū
illicitorū. quā facta augeat̄ concupiscētia circa il-
la. concupiscētia uero augmētata facilius īclina-
mur ad ipsa. pp̄ qd̄ bene dictum est qd̄ corrup-
tunt bonos mores colloq̄a praua. Cohibēdi ergo
& corrigēdi sunt iuuenes ne loquat̄ lasciuia.
Sc̄do sunt cohibēdi & corrigēdi ne loquant̄
falsa. Nam ut sup̄ius diximus iuuenes sunt de fa-
cili mētitiui. cum ergo consuetudo sit quasi alte-
ra natura: ex quo iuuenilis ætas īclinat eos ad
dicēdum falsum & mendatiū q̄ sc̄dm phūm
iiii. metha. est p̄ se prauū & fugiēdum p̄ debitas
monitiōes & correptiones inducēdi sunt ut reli-
quentes mendatiū adhereāt ueritati. quæ sc̄dm
phūm in eodē. iiii. eth. ē p̄ se bona & laudabilis.
Tertio cohibēdi sunt ne absq; p̄meditatione
loquant̄: nam iuuenes sunt inexp̄ti & pauca cog-
nouerūt. quia ergo pauca cognoscunt ad pau-
ca respiciētes enunciat̄ cito & debilitat̄: q̄re mo-
nendi sunt ne statim ad interrogata r̄deant. li-
cet. n. nullus rep̄te sit supremus & iuuenes non
statim possint esse p̄fecti & prudentes. tñ si assue-

fiant ut p̄meditati r̄deant: & ut p̄cogitēt in
sermonib⁹ p̄ferendis p̄ successionem t̄pis dispo-
nent ut p̄ferant sermones ir̄phensibiles. ¶ Vi-
so q̄liter pedagogi & doctores iuuenum debēt
eos iustruere quō se habeant ad loquelam. Re-
stat uidere quomodo sunt instruendi ut se habe-
ant circa uisum. In uisione autē iuuenū duplex
cautela est adhibenda. Primo quantum ad uisi-
bilia. Secundo quantum ad modum uidendi.

Quantum ad uisibilia quidē quia sicut nō de-
cet eos turpia loqui. Rō at̄ eius assignat̄ a phō.
viii. ethi. ubi ait q̄ oīa prima amamus magis pp̄
qd̄ ab ipsis iuuenibus extranea facere q̄cūq; sunt
turpia & quæcūq; infectionem habēt. quia quæ
primo aspiciunt̄ cum maiori aspiratiōe uident̄.
quare magis sumus attentī circa illa: & p̄ conse-
quens ea magis memoriter retinemus. Iuuenes
igit̄ quia eis quasi oīa sunt noua: maiori ardore
ferunt̄ in illa quæ uidēt̄ quare si cōtingat eos ui-
dere turpia magis recordant̄ de illis & p̄ conse-
quens īclinant̄ ad concupiscēdū ea. Vnde &
phūs phibet ut non solum phibeantur iuuenes
ad uidendū turpia in re: sed ēt in picturis & in
ymaginibus. ut si mulieres unde essent depictæ
uel sculptæ: non essent iuuenibus offendendæ.
Nam satis illa ætas de se puocat̄ ad lasciuia &
ad passiones insequendas: non oportet ipsam p̄
uisionē turpium ad ulteriorem puocare. ¶ Secū-
do adhibēda est cautela in iuuenibus ut instrua-
tur q̄ palpebras oculoꝝ cum maturitate eleuēt̄:
& non habeant oculos uagabūdos. Inclinat̄. n.
ætas illa: eo q̄ oīa respiciat̄ tanq̄ noua. ut oīa ui-
dere uelit̄: & circa oīa uisu uagatur: & in regibus
& principibus ualde est indecēs si habeant oculoꝝ
uagabundos. Nam ex hoc iudicantur leues
corde & paruifici & pusillanimes: eo q̄ uideant̄
de oībus admirari. Eos igit̄ qui debēt principari
& dominari ēt ab ipsa infantia mouendi sunt
de modo uidendi ut mature se habeāt circa ele-
uationem oculoꝝ & circa uidendi modū. Nam
facilius qs̄ nit factus obseruat̄ qd̄ ab īfantia assue-
uit. ¶ Ostēso quō instruendi sunt iuuenes q̄tū
ad loquelam & uisionem. Restat ostendere quō
sunt instruendi ut se habeant ad auditum. Circā
quē q̄tum ad p̄sens spectat̄: ēt duplex cautela
est adhibēda. Primo quātum ad res auditas. Se-
cundo q̄tum ad eos quos audit. In rebus aut̄ au-
ditis obseruatur cautela q̄tum ad iuuenes: si pro-
hibeantur ab auditione turpium. Nam secūdū
phūm. vii. poli. ubi de hac materia loquitur pro-
hibendi sunt iuuenes ne audiant quodcūq; tur-
pium. q̄a audire est p̄pe ad ipsum facere. Ideo er-
go secundum phūm cohibendi sunt iuuenes ab
auditione turpium: q̄a ex hoc de facili īclinant̄
ad opus. ¶ Secundo adhibenda est cautela in ip-
sis iuuenibus quantum ad eos quos audiant. Si-
cut decēs est audire eos honesta & pulchra & in-
decens audire turpia. sic decet eos audire uiros
bonos & honestos: & cohibendi sunt ne audiat̄
maliloquos & inhonestos.

Quot modis peccat circa cibum: & qualiter se debeant habere iuuenes circa ipsum. Cap. xi.

Iximus superius iuuenes ab infantia instruendos esse in bonis moribus ueque quia ut supra dicebat in morali negocio sermones uniuersaliores minus p̄ficiunt: oportet specialiter tradere quō iuuenes sunt in bonis moribus instruendi. Quare postq̄ diximus quō se h̄re debēt circa loquelam & circa uisum & auditum. Restat ostendere quō se h̄re debeant circa cibum & circa potum & circa uenerea siue circa matrimonium contrahendum. Sed primo dicemus quot modis peccat circa sumptionem cibi: & qualiter se debeant h̄re iuuenes circa ip̄m.

Circa cibum at̄ contingit .vi. modis peccare uel delinquere. Primo si sumatur ardēter. Secundo si nimis. Tertio si turpiter. Quarto si inordinate. Quinto si nimis laute uel delicate. Sexto si nimis ualde ardentē. Nam hoc non solum nocet animæ quia nimis ardentē & auidē sumentes cibū sunt gloriosi & intēperati. Sed et̄ nocet corpori. Nam cibus nimia auiditate sumptus non bene masticat. & p̄ consequens minus semp̄ digerit. Ordinauit .n. natura aialibus dentes: ut per eos cibus debite tritus facilius pateretur a calore naturali. & p̄ consequens facilius cōuertetur in nutrimentū. Sicut ligna minute trita facilius igniuntur & conuertunt in ignem: hunc aut̄ ordinem naturalē ut plurimum non obseruant sumētes cibū nimis auidē. Nam ut innuit ph̄s. iiii. ethi. modica delectatio ē cum cibus attingit linguā: sed maior est: cum attingit guttur. Gulosi ergo qui nimis auidē & cum magna delectatione cibum sumunt non multū delectant q̄ cibus diu in ore existat: sed cupiunt q̄ cito pueniat ad guttur. Ideo tales ut plurimum cibū non masticant. sed eum imasticatum transglutiunt. quare sequitur cibus sic sumptus non bene digerit. & p̄ cōsequens sequit̄ q̄ non solum lædatur aia sed et̄ corpus.

Secundo delinquit̄ circa cibum: si sumat nimis in quātitate. Nam & hoc nocet corpori quia impedit digestionem debitam. Si .n. cibus digeri debeat oportet ipsum esse p̄portio natum calori naturali. q̄re si in tanta quātitate sumat q̄ calor naturalis ei dominari nō possit nō bene digerit: & p̄ consequēs non causat debitū nutrimentum.

Tertio delinquit̄ si sumat turpiter. sunt .n. plurimi seipsos pascere nesciētes q̄ uir: aut nunq̄ cōmedere possunt: quin sua uestimenta deturpent: turpitudine autē corporis licet secundum se non sit delictum: peccat tñ circa eā: si contingat ex inordinatione aia: q̄re cum turpis modus sumēdi cibum signum sit cuiusdā gulositatis uel inordinationis mentis in sumptione cibi non solum cauēdus ē ardor & nimietas: sed et̄ cauenda est turpitudine.

Quarto circa cibum delinquitur ex inordinatione temporis: ut si nimis ante horam: uel nimis inordinate suma

tur cibus nam ex tali sumptione efficit̄ quis gulosus & intēperatus. & et̄ læditur secundum corpus. non oēs actiones naturales secundum ph̄sosophum mensurant̄ quadam p̄yodo. Inde ē igit̄ q̄ quia consuetudo est quasi altera natura. Ideo cum quis assuescit sumere cibum in aliqua hora: ut plurimum appetit sumptionē eius in eadem hora. Si ergo inordinate & p̄ter consuetam horam utat̄ quis cibum sumere: ut plurimum ante digestionem primi cibi sumit̄ secundus cibus læditur ergo inde corpus. Hora ergo debita & determinata non solum p̄ bonitatem animæ: sed et̄ propter sanitatem corporis: obseruanda est in sumptione cibi.

Quinto peccatur circa sumptionem cibi: si quærantur cibaria nimis lauta & delicata ultra q̄ eius status requirat. Delicatio enim ciborum accipienda est secūdam conditionem p̄sonæ: & secundum statum nobilitatis eius. Qui ergo ultra q̄ conditio personæ exigat: & ultra q̄ eius status requirat delicata cibaria quærat delinquit: quia ex hoc aliqua intemperantia uel aliquo modo puenit.

Sexto delinquitur si quærant̄ cibaria nimis studiose parata. Nā et̄ in uilibus cibariis potest quis ostendere se nimis gulosum: si nimio studio uelit ea eē parata. Videntur enim tales uiuere ut comedant: nō comedere ut uiuant: cum nimium studium & nimiam curam apponant circa præparamēta ciborum.

His ergo uisi de leui apparet qualiter instruendi sunt pueri ut se habeant circa cibos. Nam nullus repente fit summus. Sufficit autem eos paulatim & pedetentim instruere: ut cum ad debitam ætatem peruenerint: sint sufficienter instructi: qualiter se habere debeant in sumptione ciborum.

Qualiter instruendi sunt pueri ut se habeant circa potum: circa uenerea: & circa coniugia contrahenda. Cap. xii.

Ost̄ in præcedenti capitulo diximus: qualiter delinquitur circa cibum. Restat dicere quō delinquitur circa potū: dicebatur enim superius q̄ iuuenilis ætas maxime est prona ad intemperantiam: quare cū semper sit adhibenda cautela: ubi magis periculum iminet. In puerili ætate cauendum est ne iuuenes efficiantur intemperati. Temperantia autē: circa tria est adhibenda: circa cibum potum & uenerea. Nam non solum cibus indebite sumptus intemperantiam causat: sed et̄ potus. Decet ergo iuuenes non solum esse abstinentes: ut non efficiantur gulosi ex sumptione cibi. Sed et̄ decet eos esse sobrios: ut non efficiantur ebrii: ex sumptione potus.

Vinum enī imoderate sumptū quātū ad præfens spectat tria mala causat. Primo: quia uenerea prouocat. Cum enim corpore calefacto maior fiat incitatio ad actus uenereos: unum quod maxime calorem efficit imoderate sumptum: icitat ad incotinētiam nimiam: ergo sumptio uini in quātum uenerea prouocat: tanto magis in ætate iuuenili q̄ senili cauenda est

quāto illa ætas promior est: ad lasciuiam q̄ alia.
¶ Secundum malum quod inducit nimia sumptio uini. est depræssio rationis. Nam ascendentibus fumositatibus uini ad caput turbatur cerebrum: quo turbata deprimitur ratio nostra quārum ad suos actus quia non possumus libere ratione uti. Immoderata ergo sumptio uini in tantum impedit rationis usum in quātum turbat cerebrum. Inde est ergo q̄ aliqui plus offenduntur animo q̄ alii: quia habent debilius caput: & citius turbatur eorum cerebrum: phibendi sunt ergo iuuenes a nimia sumptioe uini: quia propter debilitatem cerebri citius offendunt aīo. **¶** Tertium malum quod ex uino cōsurgit est: lis & dissensio. Turbato. n. cerebro ex nimia sumptione uini: & amisso usu rationis de facili prorumpit in uerba inordinata: & consurgunt dissensiones & lites. ymo quia consurgit ex inflāmatione sanguinis. Vinum quod propter sui caliditatem inflāmat sanguinem: reddit hoīem animosum & irascibilem: quo factio facilius prouocatur ad dissensiones & lites. Iuuenes ergo quia sunt amatores contumeliarum ut uult phūs. ii. ethi. phibendi sunt a nimia sumptione uini: per quā quis ad lites & contumelias puocatur in omni ætate cauendum est: a nimietate cibi & ab imoderatione potus: uerūtamen quia facilis adheremus hiis ad quæ ab infantia assueri sumus. Decet omnes patres & maxime reges & principes sollicitari circa regimē filiorum: ut ab ipsa infantia sic regantur q̄ sint abstinentes & sobrii. **¶** Viso qualiter iuuenes debeant se habere circa cibum & potum. Restat uidere quomodo se debeant habere circa uenerea & circa coniugia contrahenda. Oritur enim luxuria & gula quasi filia ex matre. Si ergo diximus iuuenes ipsos instruendos esse: ne sint gulosi: restat dicere quomodo instruēdi sunt ne sint lasciuī. Cum ergo omnis actus ueneris excepto matrimonio sit contra rationis dictamen. quia decet patrem sic sollicitari erga filios: ut sint uirtuosi. Iuuenes continere uolentes inducendi sunt: ut sint contenti. In qua autem ætate debeant uti coniugio ostendit philosophus vii. politi. dicēs q̄ in muliere requirit ætas. xviii. annorum. In masculo. xxvii. in tali aut ætate secundum ipsum procreantur filii magis perfecti: sed quia uis generatiua ut superius diximus ē nimis corrupta sufficeret toto tempore augmenti q̄ durat cōmuniter usq̄ ad uigesimum primū annum abstinere iuuenes a carnali copula. q̄ si infra tale tempus utantur coniugio prouocant ad lasciuiam: & impedit eorum augmentum: ut uult philosophus in eisdem poli. Sic ergo utendum est cōiugio si nostra uis concupiscibilis nō esset nimis corrupta: quia tamen timendum est de corruptione cōcupiscibili: si doctores puero rum percipiant iuuenes tantum tempus expectare non posse: poterit illud tempus anticipari put eis uidebit expedire. Qualiter aut se debeant habere iuuenes cum uxore iam ducta: & q̄ sunt cō-

sideranda in uxore ducenda: supra cum egimus de regimine coniugali diffusius diximus.

¶ Qualiter iuuenes se habere debeant in ludis & in uestibus & uestitu. Cap. xiii.

Stenso quomodo iuuenes debent eē abstinentes in cibo: sobrii in potu: temperati in ueneris: contrahēdo coniugium in ætate debita: & modeste se habere cum uxore iam ducta. Restat ostendere quō circa ludos circa gestus & circa uestitum debeant se habere: Ludus aut ut probat phūs. viii. polit. est necessarius in uita: qđ quātum ad præsens spectat duplici uia declarari potest. Primo ex uitatione illicitæ sollicitudinis. Secūdo ex adeptione finis intenti. **¶** Prima uia sic patet. Nam mēs humana nescit ociosa eē: cum ergo quis uacat ocio & non intēdit aliquibus delectationibus licitis statim incipit uagari cogitando de illicitis: uñ philosophus. viii. poli. ait q̄ ludus est quædam deductio & uitatio sollicitudinis quare ne sollicitur circa aliqua illicita: & uitemus delectatiōes illicitas: expedit aliquādo habere aliquos ludos & habere aliquas deductiōes licitas & honestas: qui sunt tam illi ludi & quæ sunt illæ deductiōes circa quas debēt uacari pueri. infra dicitur. **¶** Secunda uia ad ostendendum hoc immitur ex adeptione finis intenti. Nam non semper statim quis habere potest finem intētum. ne ergo pp continuos labores deficiat a cōsecutione finis: expedit aliquos ludos & aliq̄s deductiōes interponere suis curis: ut ex hoc aliquam requiem recipiētes magis possint laborare in cōsecutiōe finis. Vnde & philosophus. viii. polit. ait q̄ quia homo non pōt requiescere ī fine adeptiōis: & aliquādo quis constituit sibi finem in quo diu laborat anteq̄ consequatur illum ideo oportet interponere aliquos ludos & aliquas delectatiōes ne deficiat a consecutione finis. Sic ergo instruēdi sunt pueri erga ludos ut non omnino prohibeantur a ludis: sed ut moderate habeant ludos honestos & liberales. Nam ludi turpes & eloq̄ turpia & deductiōes inhonestæ prohibendæ sunt a iuuenibus: ut uult philosophus. vii. poli. **¶** Viso qualiter iuuenes se habere debeant circa ludos. Restat uidere qualiter se habere debeant circa gestus. Gestus autem dicūtur quilibet motus membrorum ex quibus iudicari possunt motus animæ. Videmus enim prudentes & bonos habere gestus ordinatos & honestos cohibent enim sua membra ne aliquem motum habeant ex quo quis cōiecturari possit elationem animi uel insipientiam mentis uel intēperantiam appetitus. Est. n. hoī necessaria disciplina in gestib⁹. Nam q̄ ipse intentus est circa rōnem & intellectum non sic precipit naturales ipetus: nec sic agit ex naturali instinctu ut aues & bestia. Aues enī & alia aīalia ex naturali instinctu agētia non sic indigent disciplina: ut hō qui utit ratione & intellectu & ad agēdum sibi opa debita non sufficienter inclinā ex natura. Disciplina autē q̄ est